quiens nec Romanos Lybiæ: nec Carthaginenses italiæ inferre bellū. Romanos Siciliam Sardiniam cæterasq; insulas quas habuissent tenere: Iberiam quoq; possidere. Si quis fefellisset obseruantibus se fœdera auxilio futurum esse. Hæc agitans clam Massiniam ad se reducere tentabat Mefuliorum regnum hac conditione se illi confirmaturum spondet. Ex tribus præterea sororibus suis coniugem illi daturum quam eligeret. Afferebat & nunciū aurū cui hæc cōmittebantur: ut si minus illi suaderet ex seruis quēpiam mercede corrumpere qui Massiniam polliceretur occidere. Itaque cum illi persuadere non posset cui dam ex suis aurum tradidit necis præmiiū. Ille parere simulans rem omnem regi aperit & qui dedisset insinuat. Siphax non ultra differendum ratus palam Carthaginensibus fauere cœpit: urbemq; in mediteraneis sitā: in qua bellici apparatus: frumētī magna uis a Romanis cōgesta fuerat per proditionem capit: interfectis iis qui urbem tuebantur: ac sub spe fœderum abire recusantibus. Auxilia deinde numidarum multo maiora acerit & iā mercenariū milites aduenerant: naues quoq; egregie instructæ una ferebantur. Cum pugnam inire decreuisset Siphax eos qui uticam obsidebant aggredi instituit. Hasdrubal Scipiōis exercitū inuadere: naues aut nauibas una congregi: & hæc in sequenti die simul agere ne Romani numero inferiores pugnam sustinere possent. Instāte nocte Massinisa a quibusdam edoctus Scipiōem rei certum facit. Ille ueritus ne exercitus in tot partes diuisus ad cætera debilior fieret duces nocte in tabernaculum conuocat. Ambigentibus his aliquamdiu cōtactus audacia inquit & celeritate nobis: ac belli fiducia opus est amici aggrediētes præueniamus hostes: quæcūq; in exercitu sunt nostra faciemus. Quæ dicam igitur a uertite: nihil illos æque perturbare pōt q̄ subitus cōgressus noster ac totius rei inopina cogitatio q̄ a tam paucis plures inuadātur: nos exercitu in partes diuiso haud quaquam poterimus uti: sed in unum collecto: neque omnibus cum hostibus censeo conferēdum: sed cum iis quos primos elegerimus. Castra separatim unusquisq; eorum habet: ad quorum partes æque potentes sumus: audacia & felicitate præstamus. Sin deus ex primis uictoriā derit reliquos contemnemus. Quibus autem primis insurgēdum sit quod ue belli tempus futurum si placet exponam. Annuentibus cunctis tēpus inquit ab hoc consilio statim capiendum reor dum nox est & bellum formidolosius & eorum imparata sunt omnia: nec quisq; sociorum in tenebris auxilium afferre potest. Eo modo consilia hostium licet præuenire cū in sequenti nocte nos aggredi statuāt. Ex tribus quippe eorum exercitibus primum naues a lōge distant quarū in nocte nulla utilitas. Hasdrubal & Siphax castra inter se prope posuere. Ex iis Hasdrubal belli caput. Siphax noctis tēpore prælium inire uerebitur utpote uir barbarus deliciis septus & pauore. Copiæ omnes in Hasdrubalem uertendæ sunt. Massiniam insidias Siphaxi struere utilissimum existimo. Erit enim inopinus illi exercitus aduentus: pedites ad Hasdrubalis castra locabimus. Sic undiq; assistentes aggredie